

## 5. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年6月30日)	当事業年度 (令和6年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,503,962	2,014,608
受取手形	319,052	※1 289,772
電子記録債権	500,406	※1 531,664
売掛金	1,545,945	1,556,040
有価証券	3,500,000	3,100,000
商品	467,291	464,345
前渡金	1,631	3,169
前払費用	23,767	23,496
未収還付法人税等	43,096	—
その他	35,143	35,659
貸倒引当金	△709	△713
流動資産合計	7,939,588	8,018,043
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	2,872,322	2,880,862
減価償却累計額	△1,818,621	△1,863,237
建物(純額)	1,053,700	1,017,624
構築物	28,657	28,657
減価償却累計額	△22,683	△23,548
構築物(純額)	5,974	5,109
機械及び装置	—	119,750
減価償却累計額	—	△3,991
機械及び装置(純額)	—	115,758
車両運搬具	6,155	6,155
減価償却累計額	△6,154	△6,154
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	2,589,028	2,646,547
減価償却累計額	△2,462,492	△2,548,063
工具、器具及び備品(純額)	126,535	98,483
土地	1,161,285	1,161,285
有形固定資産合計	2,347,495	2,398,261
<b>無形固定資産</b>		
商標権	113	91
ソフトウェア	26,364	18,780
その他	1,439	81,156
無形固定資産合計	27,917	100,028
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	2,452,820	2,542,839
関係会社株式	0	0
関係会社長期貸付金	31,172	33,977
破産更生債権等	1,998	18
長期前払費用	2,697	—
繰延税金資産	50,610	65,882
敷金及び保証金	49,131	53,462
長期未収入金	2,100	900
貸倒引当金	△25,455	△25,859
投資その他の資産合計	2,565,077	2,671,220
固定資産合計	4,940,490	5,169,510
資産合計	12,880,078	13,187,554

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年6月30日)	当事業年度 (令和6年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	101,082	※1 84,730
電子記録債務	1,790,808	※1 1,857,713
買掛金	563,379	539,788
未払金	69,132	125,149
未払費用	42,354	45,774
未払法人税等	4,966	107,899
未払消費税等	34,053	17,615
預り金	39,955	36,116
流動負債合計	2,645,733	2,814,787
固定負債		
退職給付引当金	140,282	142,798
役員退職慰労引当金	44,250	52,750
その他	3,000	26,800
固定負債合計	187,532	222,348
負債合計	2,833,266	3,037,136
純資産の部		
株主資本		
資本金	300,745	300,745
資本剰余金		
資本準備金	273,245	273,245
資本剰余金合計	273,245	273,245
利益剰余金		
利益準備金	43,189	43,189
その他利益剰余金		
土地圧縮積立金	95,868	95,868
別途積立金	6,000,000	6,000,000
繰越利益剰余金	3,367,672	3,482,731
利益剰余金合計	9,506,729	9,621,788
自己株式	△64,585	△64,643
株主資本合計	10,016,134	10,131,135
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	30,678	19,282
評価・換算差額等合計	30,678	19,282
純資産合計	10,046,812	10,150,417
負債純資産合計	12,880,078	13,187,554

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和4年7月1日 至 令和5年6月30日)	当事業年度 (自 令和5年7月1日 至 令和6年6月30日)
売上高	10,415,647	10,162,479
売上原価		
商品期首棚卸高	529,749	467,291
当期商品仕入高	7,723,791	7,630,315
合計	8,253,540	8,097,606
商品期末棚卸高	467,291	464,345
売上原価合計	7,786,249	7,633,261
売上総利益	2,629,398	2,529,218
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	274,677	272,202
役員退職慰労引当金繰入額	8,500	8,500
給料及び手当	644,879	636,231
退職給付費用	69,095	54,796
減価償却費	189,626	184,483
貸倒引当金繰入額	2,478	3
その他	1,065,861	1,039,498
販売費及び一般管理費合計	※1 2,255,120	※1 2,195,716
営業利益	374,278	333,501
営業外収益		
受取利息	794	1,114
有価証券利息	17,493	22,884
受取配当金	6,021	6,540
仕入割引	6,381	5,989
為替差益	7,452	5,286
雑収入	3,252	1,895
営業外収益合計	41,395	43,711
営業外費用		
投資有価証券売却損	395	—
貸倒引当金繰入額	—	2,384
雑損失	0	2,897
営業外費用合計	395	5,282
経常利益	415,278	371,930
特別利益	—	—
特別損失		
固定資産除却損	※2 115	※2 0
社葬費用	7,857	—
特別損失合計	7,973	0
税引前当期純利益	407,305	371,930
法人税、住民税及び事業税	52,900	127,474
法人税等調整額	7,541	△10,246
法人税等合計	60,442	117,227
当期純利益	346,863	254,702

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 令和4年7月1日 至 令和5年6月30日)

(単位: 千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					土地圧縮積 立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	3,152,472	9,291,530
当期変動額								
剰余金の配当							△131,663	△131,663
当期純利益							346,863	346,863
株主資本以外の項目の当期変動 額 (純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	215,199	215,199
当期末残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	3,367,672	9,506,729

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△64,585	9,800,934	10,627	10,627	9,811,562
当期変動額					
剰余金の配当		△131,663			△131,663
当期純利益		346,863			346,863
株主資本以外の項目の当期変動 額 (純額)			20,050	20,050	20,050
当期変動額合計	—	215,199	20,050	20,050	235,250
当期末残高	△64,585	10,016,134	30,678	30,678	10,046,812

当事業年度 (自 令和5年7月1日 至 令和6年6月30日)

(単位: 千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					土地圧縮積 立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	3,367,672	9,506,729
当期変動額								
剰余金の配当							△139,643	△139,643
当期純利益							254,702	254,702
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動 額 (純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	115,059	115,059
当期末残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	3,482,731	9,621,788

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△64,585	10,016,134	30,678	30,678	10,046,812
当期変動額					
剰余金の配当		△139,643			△139,643
当期純利益		254,702			254,702
自己株式の取得	△58	△58			△58
株主資本以外の項目の当期変動 額 (純額)			△11,395	△11,395	△11,395
当期変動額合計	△58	115,001	△11,395	△11,395	103,605
当期末残高	△64,643	10,131,135	19,282	19,282	10,150,417

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和4年7月1日 至 令和5年6月30日)	当事業年度 (自 令和5年7月1日 至 令和6年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前当期純利益	407,305	371,930
減価償却費	189,626	184,483
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,698	407
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	1,670	2,516
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△187,575	8,500
受取利息及び受取配当金	△24,310	△30,540
為替差損益 (△は益)	△2,996	△4,111
投資有価証券売却損益 (△は益)	395	—
固定資産除却損	115	0
売上債権の増減額 (△は増加)	△73,803	△10,091
棚卸資産の増減額 (△は増加)	87,780	2,945
仕入債務の増減額 (△は減少)	44,333	△76,688
未払消費税等の増減額 (△は減少)	15,641	△16,437
その他	△28,850	63,669
小計	431,032	496,582
利息及び配当金の受取額	19,087	27,304
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△189,893	16,586
営業活動によるキャッシュ・フロー	260,226	540,473
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△113,511	△140,543
無形固定資産の取得による支出	△6,560	△43,550
投資有価証券の取得による支出	△602,999	△402,999
投資有価証券の売却による収入	4,368	—
投資有価証券の償還による収入	500,000	300,000
貸付けによる支出	△31,124	△33,219
貸付金の回収による収入	34,774	34,860
その他	—	△4,330
投資活動によるキャッシュ・フロー	△215,052	△289,782
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	—	△58
配当金の支払額	△131,568	△139,688
財務活動によるキャッシュ・フロー	△131,568	△139,746
現金及び現金同等物に係る換算差額	437	△298
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△85,956	110,646
現金及び現金同等物の期首残高	5,089,918	5,003,962
現金及び現金同等物の期末残高	※1 5,003,962	※1 5,114,608